
22. 5. 2024

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Z alternativních fondů dle § 15 ZISIF budou
správci rizikového kapitálu
Aktuálně ve třetím čtení v Poslanecké sněmovně je novela zákona 240/2013 Sb. o investičních
společnostech a investičních fondech (ZISIF) s plánovanou účinností k 1. červenci letošního roku.
Zpřísňuje pravidla pro zápis, činnost a existenci osoby spravující majetek srovnatelný s
obhospodařováním dle § 15 ZISIF a zavádí další možné sankce. V průběhu schvalování již
neočekáváme zásadní změny. Doporučujeme se na připravované změny zaváděné novelou připravit a
nenechávat jejich aplikaci na poslední chvíli.

Novela zákona 240/2013 Sb. o investičních společnostech a investičních fondech (ZISIF) zpřísňuje
pravidla pro osoby spravující majetek srovnatelný s obhospodařováním (správce). Těmto subjektům
se dnes říká alternativní fondy, mini fondy, § 15 apod.  Plánovaná účinnost novely je 1.7. letošního
roku.

Nejzásadnější změnou je, že název všech správců musí obsahovat slovní spojení „osoba rizikového
kapitálu“ a nesmí obsahovat slovo „fond“.  Všech 477 správců tak bude muset změnit svůj název, což
v praxi znamená využít služeb právníků, resp. notáře, jelikož změna názvu společnosti je určena
společenskou smlouvou či stanovami. Změna názvu je konstitutivní, tedy nastane až zápisem do
obchodního rejstříku.

Od účinnosti novely mohou správcům svěřit prostředky do správy jen osoby, které budou předem
písemně informovány o skutečnostech uvedených v zákoně (rizika), investují alespoň částku 125 000
EUR a správce na základě vyplněného investičního dotazníku vyhodnotí, že investice odpovídá jeho
finančnímu zázemí,  investičním cílům a  odborným znalostem a  zkušenostem v  oblasti  investic.
Investor  musí  tyto  skutečnosti  písemně  potvrdit.  Informační  povinnost  a  posouzení  vhodnosti
investice není nutné doplňovat u investorů, kteří svěřili prostředky správcům před účinností novely.
Pozor, v případě, kdy stávající investor po účinnosti novely navýší svou investici,  musí už nové
povinnosti splnit.

Doposud správci mohli s každou svou investiční strategií oslovit maximálně 20 nekvalifikovaných
investorů. Nově může mít správce ve správě prostředky pouze 20 nekvalifikovaných investorů, bez
ohledu na množství investičních strategií.

Pokud celkový počet všech investorů přesáhne 20, bude správce povinen ČNB předložit každoročně
zprávu auditora o ověření dodržení počtu investorů, kteří nesplňují definici kvalifikovaného investora
(125 000 EUR).

Spolu se zpřísněním pravidel bude zaveden poplatek za zápis do seznamu osob spravující majetek
srovnatelný s obhospodařováním, a to ve výši 10 000,- Kč.

Pro stávající správce jsou důležitá přechodná období pro sladění jejich činnosti s novelou ZISIF:

pro změnu názvu je stanovena lhůta 6 měsíců od účinnosti zákona,1.

pro dosažení počtu maximálně 20 investorů nesplňující požadavky výše svěřených prostředku2.

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-3-cervence-2013-o-investicnich-spolecnostech-a-investicnich-fondech-19659.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-3-cervence-2013-o-investicnich-spolecnostech-a-investicnich-fondech-19659.html


je lhůta 24 měsíců od účinnosti zákona.

Novela ZISIF obsahuje též sankce za nesplnění nových povinností. Tou je výmaz z registru České
národní banky. ČNB může i navrhnout rejstříkovému soudu likvidaci společnosti, která po uplynutí
přechodných období nesplňuje nově zavedené povinnosti.

Nové povinnosti mění doposud platná pravidla v oblasti alternativního investování. Doporučujeme
všem dotčeným osobám, aby nové povinnosti  konzultovali  se  zkušenými poradci  v  této oblasti.
Případné zrušení registrace či likvidace společnosti mohou mít velmi negativní dopad jak na správce,
tak na jejich investory.

Filip Urban,

advokátní koncipient

Lumír Schejbal,
advokát

 

SCHEJBAL&PARTNERS s.r.o., advokátní kancelář

Florentinum
Na Florenci 15
110 00  Praha 1

Jiráskova 25
602 00  Brno

Tel.:           +420 603 881 511
e-mail:       schejbal@akschejbal.cz

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Sankční povinnost odevzdání řidičského průkazu v implikační souvislosti
Novinky z české a evropské regulace finančních institucí za měsíc květen 2025
Neoprávněné přijímání vkladů – II. část
Investiční dotazník u právnických osob a test vhodnosti
Evropské zelené dluhopisy: Budoucnost evropských dluhopisů nebo řadí EU zpátečku?
Ohrožení pobídek v modelu bez investičního poradenství?
Novinky z české a evropské regulace finančních institucí za měsíc duben 2025

https://akschejbal.cz/
http://www.akschejbal.cz
mailto:schejbal@akschejbal.cz
https://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/sankcni-povinnost-odevzdani-ridicskeho-prukazu-v-implikacni-souvislosti-119739.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novinky-z-ceske-a-evropske-regulace-financnich-instituci-za-mesic-kveten-2025-119730.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/neopravnene-prijimani-vkladu-ii-cast-119647.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/investicni-dotaznik-u-pravnickych-osob-a-test-vhodnosti-119677.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/evropske-zelene-dluhopisy-budoucnost-evropskych-dluhopisu-nebo-radi-eu-zpatecku-119637.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/ohrozeni-pobidek-v-modelu-bez-investicniho-poradenstvi-119630.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novinky-z-ceske-a-evropske-regulace-financnich-instituci-za-mesic-duben-2025-119633.html


Neoprávněné přijímání vkladů – I. část
Máte dostatečně zdokumentované plnění s dodavatelem?
Bankovní tajemství ve světle nových výzev bezhotovostní digitální éry
FDI v akci: První zákaz zahraniční investice v České republice

https://www.epravo.cz/top/clanky/neopravnene-prijimani-vkladu-i-cast-119610.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/mate-dostatecne-zdokumentovane-plneni-s-dodavatelem-119579.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/bankovni-tajemstvi-ve-svetle-novych-vyzev-bezhotovostni-digitalni-ery-119570.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fdi-v-akci-prvni-zakaz-zahranicni-investice-v-ceske-republice-119569.html

